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Введение

Актуальность темы исследования. В соответствии с Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации назначение уголовного

судопроизводства в равной степени связано не только с защитой потерпевшего,

который пострадал от преступления, но и личности в условиях незаконного и

необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод.

Отказ от уголовного преследования невиновных, освобождение их от

наказания, реабилитация, возмещение вреда каждому, кто необоснованно

подвергся уголовному преследованию, являются основополагающими

принципами уголовного судопроизводства (ч. 2 ст. 6 и ч. 4 ст. 11 УПК РФ).

Гарантией их реализации выступает закрепленная в Конституции Российской

Федерации ответственность государства (ст. 53).

Анализ нормативного регулирования уголовно-процессуального института

реабилитации в уголовном судопроизводстве России свидетельствует о

пристальном внимании законодателя к его совершенствованию. Так, за

достаточно непродолжительный период существования данного института

законодателем в главу 18 УПК РФ, включающую семь норм, внесено 13

изменений. Однако современное уголовно-процессуальное регулирование

реабилитационных отношений еще далеко от совершенства и требует дальнейшей

законодательной проработки, о чем свидетельствуют неоднократные обращения в

судебные органы конституционного контроля (Конституционный Суд Российской

Федерации) с жалобами на неконституционность отдельных положений УПК РФ,

регламентирующих основания и условия возникновения права на реабилитацию и

на возмещение вреда в ходе реабилитации, порядок и механизм восстановления

иных прав реабилитируемого лица, субъектного состава лиц, подлежащих

реабилитации, а также наделенных правом на возмещение вреда. Эти явления

свидетельствуют об актуальности выбранной темы исследования.

Между тем правового закрепления ответственности государства перед

необоснованно обвиненными и права каждого на возмещение вреда,
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причиненного уголовным преследованием, недостаточно для его фактической

реализации. Анализ статистических данных судебно-следственной практики

правоохранительных органов и судов Российской Федерации свидетельствует о

невостребованности и неэффективности действующего порядка восстановления

прав реабилитируемого и возмещения вреда причиненного ему незаконным или

необоснованным уголовным преследованием. Так, с 2012 по первое полугодие

2018 годаправо на реабилитацию признано за 109 498 лицами. В то же время

требований о возмещении вреда в порядке реабилитации поступило 13 309. При

этом только 10 425требований о возмещении имущественного и компенсации

морального вреда, а также восстановлении трудовых, пенсионных, жилищных и

иных прав в порядке, установленном главой 18 УПК РФ, статьями 1070 и 1081 ГК

РФ, получили полное или частичное удовлетворение1.

Не все проблемные вопросы применения института реабилитации были

разрешены и в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации

от 29 ноября 2011 г. № 17 «О практике применения судами норм главы 18

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующих

реабилитацию в уголовном судопроизводстве». Необходимы дополнительные

разъяснения относительно понятийного аппарата института реабилитации;

уточнения оснований и условий возникновения права на реабилитацию и

возмещения вреда, причиненного уголовным судопроизводством; конкретизация

перечня реабилитирующих оснований и ряда других вопросов, разрешение

которых будет способствовать единообразию практической реализации норм

действующего уголовно-процессуального законодательства.

Перечисленные и некоторые иные обстоятельства, связанные с реализацией

уголовно-процессуального института реабилитации, легли в основу темы

диссертационного исследования и свидетельствуют о ее актуальности.

1Статистический отчет «О реабилитации лиц в порядке, установленном главой 18
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» по форме Р (утвержденный
приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 28 ноября 2012 г. № 432), (архив
прокуратуры Белгородской области за 2012-6 месяцев 2018 г.г.).
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Степень научной разработанности темы. В теории уголовного процесса

вопросы реабилитации были предметом исследования еще до введения

одноименного института в уголовно-процессуальное законодательство России.

Теоретические основы необходимости введения ответственности

государства перед безвинно пострадавшими в ходе уголовного преследования

заложены А.Ф. Кони, П.И. Люблинским, Н.И. Миролюбовым, М.С. Строговичем,

Д.Г. Тальбергом, И.Я. Фойницким и другими видными российскими учеными.

Кроме того, проблемы защиты прав личности от действий (бездействий)

должностных лиц и связанные с ними вопросы возмещения вреда, причиненного

в ходе уголовного преследования, рассматривались не только специалистами в

области уголовного процесса, но и цивилистами. В этой связи можно отметить

работы А.Р. Белкина, А.М. Беляковой, Б.Т. Безлепкина, Л.В. Бойцовой,

Б.А. Денежкина, Т.Н. Добровольской, М.И. Пастухова, И.Л. Петрухина,

Р.Д. Рахунова, Т.Т. Таджиева, Ю.К. Толстого, А.Г. Эдиляна, А.М. Эрделевского,

Ю.К. Якимовича.

Различные теоретические подходы к пониманию юридической природы,

сущности и содержания института реабилитации в уголовном процессе отражены

в работах Г.Г. Амирбековой, В.И. Антонова, А.В. Бажанова, С.А. Бетрозова,

А.П. Гуляева, В.В. Дубровина, О.А. Корнеева, Л.И. Корчагиной, А.Д. Кузнецовой,

В.В. Николюка, А.А. Орловой, М.В. Орловой, А.А. Подопригоры, Б.А. Полякова,

Д.Л. Проказина, В.С. Раменской, В.И. Рохлина, Д.А. Тазиева, Г.П. Химичевой,

О.И. Цоколовой, А.А. Яшиной.

О дискуссионности ряда действующих положений института реабилитации,

необходимости их научной проработки и законодательного совершенствования,

свидетельствуют проведенные в последние годы предметные исследования. В

этой связи следует отметить работы, А.Н. Глыбиной «Реабилитация и возмещение

вреда в порядке реабилитации в уголовном процессе РФ», Р.В. Гаврилюк

«Реабилитация в российском уголовном процессе», А.В. Бажанова «Возмещение

имущественного вреда реабилитированному в уголовном судопроизводстве»,

В.В. Николюк «Возмещение вреда лицу, незаконно подвергнутому мерам
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уголовно-процессуального принуждения», А.А. Орловой «Концепция

реабилитации и организационно-правовые механизмы ее реализации в

Российском уголовном процессе» и другие. Однако, как свидетельствуют данные

теоретического и научно-практического анализа, имеется еще ряд вопросов,

которые нуждаются в детальной проработке с целью развития уголовно-

процессуальной науки, совершенствования действующего законодательства и

правоприменительной практики. По-прежнему в недостаточной мере

разрешенными остаются вопросы признания лица реабилитированным, требует

научного обоснования и законодательного совершенствования механизм

реабилитации лица, который обеспечит невиновному возмещение в полном

размере вреда, причиненного уголовным судопроизводством, а также

восстановление в полном объеме нарушенных прав. Внесенные законодателем

изменения и дополнения в УПК РФ, регламентирующие порядок уголовного

судопроизводства на досудебных стадиях, требует уточнения по кругу субъектов

реабилитационных отношений, и это далеко не исчерпывающий перечень

назревших проблем, характеризующих современное состояние института

реабилитации. К ним также следует отнести необходимость уточнения оснований

и условий возникновения права на реабилитацию и на возмещение вреда,

причиненного невиновному в ходе уголовного судопроизводства; потребность в

расширении состава управомоченных и правообязанных субъектов

реабилитационных отношений, выработку эффективной и действенной модели

реализации компенсационно-восстановительных мер.

В этой связи следует признать, что вопросы, связанные с

реабилитационными отношениями в уголовном процессе, остаются по-прежнему

актуальными для научных исследований, в первую очередь, в силу

необходимости совершенствования действующего законодательства.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в сфере уголовного судопроизводства в связи с признанием за

лицом права на реабилитацию и направленные на восстановление прав
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реабилитированного, возмещение вреда, причиненного незаконным или

необоснованным уголовным судопроизводством.

Предметом исследования выступают положения Конституции Российской

Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права,

совокупность уголовно-процессуальных норм, регулирующих деятельность

органа предварительного расследования, прокурора, суда и действия других

участников реабилитационных отношений, касающихся реабилитации

невиновных, а также нормы ГК РФ, ГПК РФ, ТК РФ, ЖК РФ, БК РФ и другие

акты регулирующие порядок реализации компенсационно-восстановительных

мер, явившихся следствием привлечения невиновного к уголовной

ответственности и его осуждения; ведомственные нормативные акты; научные

разработки и судебно-следственная практика, отражающие специфику

рассматриваемых правоотношений.

Цель исследования заключается в анализе современного состояния

института реабилитации; формировании оптимальной модели возмещения вреда

и восстановления нарушенных прав невиновных на основе обобщения данных

научной литературы, уголовно-процессуального законодательства, практики его

применения и других источников; формулировке совокупности теоретических

положений, направленных на определение базовых понятий уголовно-

процессуального института реабилитации; обосновании предложений по

дальнейшему совершенствованию уголовно-процессуального законодательства в

части оснований и условий возникновения права на реабилитацию, субъектов

реабилитационных отношений, порядка восстановления прав лица, подлежащего

реабилитации, возмещения ему имущественного и компенсации морального

вреда, причиненного в ходе уголовного судопроизводства.

Для достижения указанной цели были поставлены и решались следующие

задачи:

– определить отраслевую принадлежность правового института

реабилитации;
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– исследовать структуру института реабилитации в российском уголовном

процессе;

– предложить и обосновать категории, на которых основан институт

реабилитации, сформировать на их основе авторский подход к определению

базовых понятий уголовно-процессуального института реабилитации;

– уточнить перечень оснований и условий возникновения права на

реабилитацию и связанные с ними вопросы возмещения вреда в порядке

реабилитации, а также круг обстоятельств, при установлении которых правила о

реабилитации и возмещении вреда не применяются;

– определить круг субъектов реабилитационных правоотношений,

сформулировать предложения, направленные на изменение их количественного

состава, а также объема прав, предоставляемых им (право на правовую

реабилитацию; право на возмещение вреда; право на реабилитацию и возмещение

вреда);

– проанализировать и внести уточнения в действующий механизм

восстановления прав реабилитированного, в порядок возмещения вреда,

причиненного лицу в результате незаконного или необоснованного уголовного

преследования, сформулировать предложения по дальнейшему

совершенствованию порядка возмещения имущественного и компенсации

морального вреда, восстановления иных прав реабилитированного;

– сформулировать предложения по совершенствованию действующего

законодательства и практики его применения на основе исследования опыта

реализации норм уголовно-процессуального института реабилитации.

Методология и методы исследования. Методами исследования

послужили всеобщий диалектический метод познания и основанные на нем

общенаучные (анализ, синтез, сопоставление, системный метод, структурно-

функциональный метод) и частно-научные методы (формально-юридический,

конкретно-социологический, сравнительно-правовой).

Метод диалектического познания в диссертационном исследовании

позволил определить сущность реабилитации в уголовном процессе. С помощью
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связанных с ним методов анализа, синтеза и сопоставления определен

межотраслевой характер правового института реабилитации и его отраслевая

принадлежность. На основании системного и структурно-функционального

методов изучены механизмы реализации реабилитационных норм в российском

уголовном судопроизводстве. Формально-юридический метод обеспечил анализ

законодательства, имеющего отношение к реабилитации. Применение конкретно-

социологического метода, включавшего анкетирование, метода экспертных

оценок и сравнительно-правового метода, позволилопровести сравнительный

анализ законодательства России и зарубежных стран, регламентирующих порядок

реабилитации и возмещения вреда, причиненного в результате уголовного

судопроизводства, сформулировать и внести предложения по совершенствованию

норм действующего УПК РФ.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

избранной методологией исследования, сбалансированным применением

использованных методов, значительной теоретической и правовой базой,

большим объемом изученного эмпирического материала.

Нормативно-правовая база исследования включает Конституцию

Российской Федерации, международные нормативные правовые акты,

действующее уголовно-процессуальное законодательство, Уголовный кодекс РФ,

Бюджетный кодекс РФ, Гражданский кодекс РФ, Жилищный кодекс РФ, Указ

Президиума Верховного Совета СССР от 18 мая 1981 г., Уголовно-

процессуальный кодекс РСФСР, Основы уголовного судопроизводства Союза

ССР и союзных республик 1958 г., Устав уголовного судопроизводства 1864 г.,

уголовно-процессуальное законодательство ряда зарубежных стран (Беларусь,

Казахстан, Киргизия), указы Президента Российской Федерации, постановления

Правительства Российской Федерации, ведомственные и межведомственные

нормативные правовые акты, разъяснения Министерства финансов России,

международные акты.

В диссертационном исследовании проанализированы соответствующие

постановления и определения Конституционного Суда Российской Федерации,
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постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, апелляционные

и кассационные определения Верховного Суда Российской Федерации, решения

Европейского Суда по правам человека.

Теоретическую основу исследования составили фундаментальные

положения общей теории права, концептуальные положения философии и логики,

отечественной науки уголовного процесса, уголовно-процессуального,

уголовного, гражданского, гражданско-процессуального и других отраслей права,

а также монографии, авторефераты диссертаций и диссертации, научные статьи,

иные материалы, посвящённые объекту и предмету исследования.

Эмпирическую основу исследования составили:

– материалы 287 оконченных производством уголовных дел, по которым

вынесены оправдательные приговоры или приняты решения о прекращении

уголовного дела или уголовного преследования по реабилитирующим основаниям

за 2012-2018 (первое полугодие) годы (89 уголовных дел в архиве УМВД России

по Белгородской области, 16 уголовных дел в Белгородском областном суде, 22

уголовных дела в Октябрьском районном суде г. Белгорода, 93 уголовных дела в

архивеГУ МВД России по Саратовской области, 67 уголовных дел в архиве

УМВД России по Ярославской области);

– материалы 38 рассмотренных исковых требований реабилитированных по

возмещению и компенсации вреда, причиненного незаконным или

необоснованным уголовным преследованием за 2012-2018 (первое полугодие)

годы из архивов судов Белгородской области;

– опубликованные материалы судебной практики судов уровня субъектов

Российской Федерации (Республик Дагестан, Мордовия, Татарстан,

Ставропольского края, Белгородской, Ивановской, Кемеровской, Курской,

Московской, Мурманской, Новосибирской, Орловской, Ростовской, Тульской

областей, Ханты-Мансийского автономного округа – Югра), а также

Конституционного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Российской

Федерации, предметом обращения в которые послужило нарушение прав лиц,

подлежащих реабилитации;
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– основные статистические показатели деятельности судов общей

юрисдикции за 2014-2018 (первое полугодие) годы, опубликованные на сайте

Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации;

– статистические отчеты «О реабилитации лиц в порядке, установленном

главой 18 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» по форме

«Р», утвержденной приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от

28 ноября 2012 г. № 432, находящиеся в архиве прокуратуры Белгородской

области.

Кроме того, в ходе работы изучены, обобщены и использованы:

– результаты анкетирования 228 практических работников, среди которых

работники Белгородской областной прокуратуры, дознаватели территориальных

отделов на районном уровне УМВД России по Белгородской области,

следователи ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, СУ УМВД России по

Белгородской и Ярославской областям, УТ МВД России по Северо-Западному

федеральному округу (результаты анкетирования практических работников

представлены в Приложении к диссертации);

– эмпирические данные, полученные другими учеными в рамках

проведенных ими научных исследований.

Автором также использован личный пятнадцатилетний практический опыт

работы в органах предварительного расследования в должности следователя и

руководящих должностях, связанных со следственной деятельностью.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

автором проанализировано современное состояние института реабилитации; на

основе обобщения научной литературы, уголовно-процессуального

законодательства, практики его применения и других источников, сформирована

оптимальная модель возмещения вреда и восстановления нарушенных прав

невиновных; сформулированы теоретические положения, направленные на

определение базовых понятий уголовно-процессуального института

реабилитации; обоснованы предложения по дальнейшему совершенствованию

уголовно-процессуального законодательства в части оснований и условий
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возникновения права на реабилитацию, субъектов реабилитационных отношений,

порядка восстановления прав лица, подлежащего реабилитации, возмещения ему

имущественного и компенсации морального вреда, причиненного в ходе

уголовного судопроизводства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Правовой институт реабилитации является межотраслевым институтом,

он основан на специфическом предмете и методе регулирования, присущем

публично-правовым отношениям.

2. Современный межотраслевой характер положений правового института

реабилитации не способствует его эффективному применению в уголовном

судопроизводстве и требует дальнейшего совершенствования в рамках уголовно-

процессуального законодательства. Регламентирование компенсационно-

восстановительных мер в исковом порядке может быть закреплено отдельным

федеральным законом.

3. Обоснован упрощенный порядок рассмотрения исков о компенсации

морального вреда, выраженного в денежном эквиваленте, реализация которого

заключается в законодательном определении минимального (презюмируемого)

размера.

4. Аргументирована необходимость нормативно-правового закрепления


[…]

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его смерти – близким родственникам, родственникам, иждивенцам, наследникам

и (или) их представителям вреда, причиненного уголовным судопроизводством;»;

в) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35) реабилитированный– лицо, признанное невиновным или непричастным

в инкриминируемом ему преступлении, вследствие чего получившее право на

восстановление прав, а также возмещение в полном объеме и размере вреда,

причиненного уголовным судопроизводством;»;

г) пункт 55после слова «изобличения» дополнить словом

«заподозренного,», после слова «обвиняемого» дополнить словом «подсудимого»;

2) статья 133:

а) пункт 2 части второй изложить в следующей редакции:

«2) подсудимый, в отношении которого уголовное дело или уголовное

преследование прекращено в связи с частичным отказом государственного

обвинителя от обвинения по основаниям, предусмотренным пунктами 1-2 части

первой статьи 24 и пунктом 1 части первой статьи 27 настоящего Кодекса;»;

б) пункт 3 части второй изложить в следующей редакции:

«3) подозреваемый или обвиняемый, уголовное преследование в отношении
которого прекращено по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 части
первой статьи 24 и пунктами 1 части первой статьи 27 настоящего Кодекса;»;

в)пункт 4 части второй изложить в следующей редакции:

«4) осужденный – в случаях полной или частичной отмены вступившего в
законную силу обвинительного приговора суда и прекращения уголовного дела
по основаниям, предусмотренным1, 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 части
первой статьи 27 настоящего Кодекса;»;

г) часть вторую дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Вред не подлежит возмещению, если доказано, что лицо в ходе

уголовного судопроизводства путем самооговора препятствовало установлению

фактических обстоятельств и тем самым способствовало наступлению

последствий, указанных в части первой настоящей статьи, за исключением

случаев, являющихся результатом применения к гражданину физического и (или)

психического насилия, а также угрозы его применения;»;

consultantplus://offline/ref=5322A6EC283577AB73171604CBC3A0E3229C5AD881B2FD7AC0E586C575E6D973D79D2B360986BB1AP2FES
consultantplus://offline/ref=5322A6EC283577AB73171604CBC3A0E3229C5AD881B2FD7AC0E586C575E6D973D79D2B360986BB1AP2FES
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д) пункт 5 части второй дополнить предложением следующего содержания:

«Осужденные, к которым наряду с наказанием эти меры назначались,

наделяются правом возмещения вреда в порядке реабилитации»;

е) часть вторую дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) заподозренного в совершении преступления, в отношении которого

вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по

основаниям, предусмотренным п.1, п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ и п. 1 ч. 1 ст. 27УПК

РФ.»;

ж) дополнить частью второй.2 следующего содержания:

«2.2. Право на реабилитацию в порядке, установленном настоящей главой,

имеют лица, указанные в пунктах 1-5 части 2 и части 2.1 настоящей статьи,

признанные умершими. Право на возмещение вреда в порядке, установленном

настоящей главой, имеют близкие родственники, родственники, иждивенцы,

наследники и (или) представители лиц, указанных в пунктах 1-5 части 2 и части

2.1 настоящей статьи, признанных умершими.»;

3) статью 134 изложить в следующей редакции:

«Статья 134. Признание права на реабилитацию

1. Орган дознания, начальник органа дознания, дознаватель, начальник

подразделения дознания, следователь, руководитель следственного органа,

прокурор, судья в постановлении, а суд в приговоре или определении признают

лицо, в отношении которого прекращено уголовное преследование или оно

оправдано, в связи с отсутствием события, состава преступления, с

непричастностью к его совершению, реабилитированным. Одновременно

реабилитированному, а в случае его смерти близким родственникам,

родственникам, иждивенцам, наследникам и (или) их представителям вручается

соответствующее извещение.

1.1.Прокурор, руководитель следственного органа, признав постановление

дознавателя, следователя о прекращении уголовного дела, уголовного

преследования, дающего право на реабилитацию и возмещение вреда в порядке,

предусмотренном настоящей главой, законным и обоснованным, не позднее 14
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суток с момента принятия решения о прекращении уголовного дела, уголовного

преследования выносит заключение о законности и обоснованности принятого

решения либо отменяет его в порядке, предусмотренном частью 1 ст. 214

настоящего Кодекса. Прокурор, руководитель следственного органа в течение

трех суток вручают заключение о законности и обоснованности принятого

решения, о прекращении уголовного дела и (или) уголовного преследования лицу,

в отношении которого оно принималось, а в случае его смерти – его близким

родственникам, родственникам, иждивенцам, наследникам и (или) их

представителям.

2. Орган дознания, начальник органа дознания, дознаватель, начальник

подразделения дознания, следователь, руководитель следственного органа,

прокурор и суд в месячный срок со дня вынесения процессуального акта о

реабилитации при отсутствии сведений о месте жительства близких

родственников, родственников, иждивенцев, наследников и (или) представителей

умершего реабилитированного обязаны принять меры к их розыску. При

установлении их места жительства или обращении указанных лиц в орган

дознания, предварительного следствия, прокуратуру или суд им незамедлительно

вручается извещение в порядке, предусмотренном частью первой настоящей

статьи.»;

4) дополнить статьей 134.1 следующего содержания:

«Статья 134.1. Заключение прокурора о возмещении вреда, связанного с

уголовным преследованием

1. Органы прокуратуры с привлечением по их поручению иных органов и

должностных лиц устанавливают объем и размер причиненного и подлежащего

возмещению вреда реабилитированному. Прокурор в срок не позднее 30 суток с

момента вступления оправдательного приговора в силу или признания

постановления дознавателя, начальника подразделения дознания, следователя,

руководителя следственного органа о прекращении уголовного дела или

уголовного преследования по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2

части первой статьи 24 и пунктом 1 части первой статьи 27 УПК РФ, законным и
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обоснованным подготавливает заключение об объеме подлежащих

восстановлению прав и свобод реабилитированного лица, а также о размере

ущерба, подлежащего возмещению в порядке реабилитации, которое вручается

реабилитированному, а в случае его смерти – близким родственникам,

родственникам, иждивенцам, наследникам и (или) их представителям.

2. Заключение прокурора об объеме и размере подлежащего возмещению

имущественного и компенсации морального вреда либо об отказе в его

возмещении может быть обжаловано реабилитированным, а в случае его смерти –

близким родственниками, родственниками, иждивенцами, наследниками и (или)

их представителями в порядке, предусмотренном главой 16 УПК РФ»;

5) в статья 135:

а) в пункте 2 части первой после слова «конфискованного» добавить слово

«арестованного», после слова «имущества» добавить предложением следующего

содержания:

«а также имущества других лиц, внесенного в качестве залога по просьбе

реабилитированного либо в его интересах.»;

б) пункт 4 части первой изложить в следующей редакции:

«4) сумм, фактически выплаченных им или по его поручению иными

лицами за оказание юридической помощи;»;

6) статья 136:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«1. Прокурор в срок не позднее 30 суток с момента возникновения у лица

права, предусмотренного статьей 134 настоящего Кодекса приносит устно и

письменно официальное извинение от имени государства. Извинение в устной

форме прокурор приносит одновременно с вручением заключения,

предусмотренного ч. 1 ст. 134.1 настоящего Кодекса. Письменное извинение

направляется по месту жительства реабилитированного, а также по его

письменному ходатайству по месту учебы, работы, публикуется в Интернете.»;

б) дополнить частью первой.1 следующего содержания:

236

«1.1.Моральным вредом признается причинение лицу

психофизиологических страданий действиями (бездействиями), нарушающими

личные нематериальные блага, неимущественные права гражданина, в том числе

унижающие его честь и достоинство, а также причиняющие ущерб деловой

репутации либо нарушающие права граждан, последствия которых составляют

неимущественный вред, подлежащий устранению в порядке, предусмотренном ст.

399 настоящего Кодекса.»;

в) дополнить частью первой.2 следующего содержания:

«1.2. Компенсация реабилитированному причиненного морального вреда в

денежном выражении определяется органом, осуществляющим уголовное

судопроизводство в соответствии с размерами, установленными действующим

законодательством.»;

в) дополнить частью первой.3 следующего содержания:

«1.3. Получение лицом материальной компенсации в порядке,

предусмотренном ч. 1.2 настоящей статьи, не исключает возможности обращения

реабилитированного за материальной компенсацией морального вреда в

денежном выражении в порядке искового судопроизводства.»;

г) часть третью дополнить предложением следующего содержания:

«с одновременной публикацией в Интернете решения о реабилитации

лица.»;

7) статья 138:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«1. Восстановление трудовых, пенсионных, жилищных и иных прав

реабилитированного производится на основании приговора, определения,

постановления суда, а также постановления органа предварительного

расследования, указанных в ч. 1ст. 134 УПК РФ. Если требования

реабилитированного о восстановлении трудовых, пенсионных, жилищных и иных

прав не удовлетворены или реабилитированный не согласен с принятым

решением, прокурор по заявлению реабилитированного обращается в суд с иском

о восстановлении указанных прав в соответствии с установленным законом
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порядком (при условии отсутствия злоупотребления реабилитированным

указанными правами).»;

б) дополнить частью первой следующего содержания:

«1.1. Под восстановлением реабилитированного в трудовых, пенсионных,

жилищных правах следует понимать устранение всех негативных последствий

наступивших, для лица в результате незаконного и (или) необоснованного

уголовного преследования в сфере трудовых, пенсионных и жилищных

отношений(потеря прежней работы (должности), трудового стажа или права на

получение полагающейся по закону пенсии, утрата жилища или права на

занимаемую жилую площадь и т.п.).»;

в) дополнить частью третьей следующего содержания:

«3. Суд, прокурор, орган предварительного расследования в срок не позднее

30 суток обязан направить в соответствующие органы и должностным лицам

копию решения с признанием права лица, в отношении которого принято

решение о восстановлении прав, указанных в части первой и второй настоящей

статьи, на реабилитацию.»;

8) статью 142 дополнить частью третьей следующего содержания:

«3. Умышленное, заведомо ложное добровольное и осознанное сообщение

лица о совершенном преступлении признается самооговором»;

9) статью 196 УПК РФ дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) характер и степень перенесенных психофизиологических страданий, а

также психофизиологическое состояние реабилитированного, обратившегося за

компенсацией морального вреда в исковом порядке.»;

10) часть седьмую статьи 246 после слов «мотивы отказа.» дополнить

текстом следующего содержания:

«Полный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе

судебного разбирательства по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2

части первой статьи 24 и пунктом 1части первой статьи 27 настоящего Кодекса,

влечет постановление оправдательного приговора. Частичный отказ

государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства

238

влечет прекращение уголовного дела или уголовного преследования в

соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1-2 части

первой статьи 24 и пунктами 1 и 2части первой статьи 27 настоящего Кодекса.»;

11) часть вторую ст. 302 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) государственный обвинитель отказался от обвинения в полном объеме

по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3 части второй настоящей статьи.».

Президент Российской Федерации

Москва, Кремль
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