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Возможность использования для защиты своих прав компенсационных
механизмов, предусмотренных действующим законодательством, в соответствии
со статьей 53 Конституции РФ, гарантирующей каждому право на возмещение
государством вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием)
органов государственной власти или их должностных лиц, приобретает особую
актуальность именно в сфере уголовно-процессуальных правоотношений.
Обусловлено это, прежде всего, их определенными характерными особенностями.
Выступая в качестве механизма разрешения уголовно-правового конфликта,
уголовно-процессуальные отношения обладают наибольшей степенью
воздействия на личность и ее права. В этой связи уголовное судопроизводство
предусматривает в качестве одного из направлений своего назначения защиту
личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения
и ограничения ее прав и свобод (ч. 1 ст. 6 УПК РФ). Таким образом, данная
норма предусматривает необходимость реабилитации каждого, необоснованно
подвергшегося уголовному преследованию (ч. 2 ст. 6 УПК РФ).
Соответственно, требуется и надлежащая регламентация условий и порядка
реабилитации лиц, подвергшихся незаконному (необоснованному) уголовному
преследованию, для реализации ими своего конституционного права.

Институт реабилитации регламентирован в главе 18 УПК РФ,
посвященной основаниям возникновения и признания права на реабилитацию,
возмещению имущественного и морального вреда, обжалованию решения
о производстве выплат и восстановления иных прав реабилитированного,
а также возмещению вреда юридическим лицам. Несмотря на то, что
существует самостоятельная глава в уголовно-процессуальном законе, практике
применения которой посвящено соответствующее Постановление Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2011 г. № 17,
сохраняется острота вопросов субъектного состава правоотношений,
возникающих в связи с реабилитацией, оснований и условий возникновения

этих отношений, и, безусловно, создания эффективных механизмов
восстановления нарушенных прав лица, подлежащего реабилитации,
возмещения ему вреда, причиненного уголовным судопроизводством.

Нельзя признать обделенными вниманием вопросы реабилитации
и в научных дискурсах, вместе с тем, учитывая многогранность и чрезвычайную
сложность этой темы как в практическом, научном, так и законотворческом
аспектах, следует отметить, что существует необходимость как
совершенствования правового регулирования уголовно-процессуальных
правоотношений, возникающих в связи с реабилитацией, так и их глубокого
теоретического осмысления, в связи с чем актуальность и своевременность
проведенного В. А. Потетиновым исследования современного состояния
и перспектив развития уголовно-процессуального института реабилитации
не вызывает сомнения.

Сформулированные автором цели и задачи исследования, использование
при его проведении репрезентативных теоретической и эмпирической баз
свидетельствуют о комплексном научном подходе. В свою очередь
содержательная часть работы имеет логически обоснованную и выверенную
структуру, что способствовало качественному решению задач, поставленных
автором диссертационного исследования. Изучение автореферата
В.А. Потетинова позволяет заключить, что проведенное автором диссертационное
исследование имеет не только теоретическое, но и практическое значение.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит
в том, что разработанные автором теоретические положения и сформулированные
выводы углубляют теоретические представления и способствуют более
глубокому пониманию сущности и содержания института реабилитации
в уголовно-процессуальном законодательстве России, вносят качественный
вклад в развитие института реабилитации, отражающего особенности
российского уголовного судопроизводства.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит
в том, что его результаты могут представлять интерес для органов
предварительного расследования и суда в ходе обеспечения уголовно­
процессуальных прав лиц, подлежащих реабилитации. Сформулированные
научные положения, выводы и рекомендации могут использоваться при
совершенствовании уголовно-процессуального законодательства.
Несомненный интерес результаты исследования представляют для
образовательной и научной деятельности образовательных организаций
юридического профиля.

Результаты исследования получили соответствующую апробацию.
Основные его выводы опубликованы в 13 научных публикациях, озвучены
на научно-практических конференциях различного уровня, внедрены
в практическую деятельность и учебный процесс, что обусловило их доступность
для восприятия научной общественностью и правоприменителями.

Научная новизна заключается, прежде всего, в положениях, выносимых
на защиту. Автором в комплексе рассмотрены проблемы современного
состояния института реабилитации; на основе обобщения научной литературы,

уголовно-процессуального законодательства, практики его применения
и других источников сформирована оптимальная модель возмещения вреда
и восстановления нарушенных прав невиновных; обоснованы предложения
по дальнейшему совершенствованию уголовно-процессуального законодательства
в части оснований и условий возникновения права на реабилитацию, субъектов
соответствующих правоотношений, порядка восстановления прав лица,
подлежащего реабилитации, возмещения ему имущественного и компенсации
морального вреда, причиненного в ходе уголовного судопроизводства.

К достоинствам диссертационного исследования можно отнести то,
что автором рассмотрен достаточно широкий круг проблем, связанный с темой
исследования, в том числе уточнен круг субъектов уголовно-процессуальных
отношений, возникающих в связи с реабилитацией; предложены обоснованные
конкретные механизмы возмещения вреда реабилитированным.

Заслуживает внимания предложенный автором упрощенный порядок
рассмотрения исков о компенсации морального вреда, выраженного в денежном
эквиваленте, реализация которого заключается в законодательном определении
минимального (презюмируемого) размера.

Сформулированные диссертантом предложения могут учитываться при
определении направлений совершенствования действующего уголовно­
процессуального законодательства.

Несмотря на отмеченные положительные стороны диссертационного
исследования В. А. Потетинова, следует остановиться на отдельных
положениях автореферата, которые вызывают дискуссию.

Представляется достаточно дискуссионным предложение диссертанта,
сформулированное в положении 2, вынесенном на защиту, о регламентировании
компенсационно-восстановительных мер в исковом порядке путем закрепления
в отдельном федеральном законе (с. 8-9). Однако, к сожалению, в содержательной
части автореферата не приводится аргументация позиции автора. Также
не раскрыты вызвавшие интерес критерии определения размера компенсации
при свободе выбора реабилитированного (с. 14), в связи с чем хотелось бы
уточнить при публичной защите аргументацию позиции диссертанта,
представленной в обоснование данного предложения.

Безусловно, вызывает интерес и авторская позиция по вопросу
о необходимости нормативно-правовой корректировки положений, связанных
с отказом государственного обвинителя от поддержания обвинения, когда суд не
оправдывает подсудимого, а прекращает в отношении него уголовное
преследование. Соискатель считает, что действующие в этой связи
процессуальные нормы нарушают принципы состязательности, равноправия
сторон и свободы оценки доказательств, а решения, принимаемые в порядке ч. 7
ст. 246 УПК РФ, не в полной мере соответствуют положениям самостоятельности
суда и независимости судей (с. 15). В чем выражено такое несоответствие, и чем
обусловлены предлагаемые соискателем соответствующие изменения в уголовно­
процессуальный закон, в автореферате не отражено. Надеемся, что при публичной
защите диссертации автор более подробно аргументирует свою позицию.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация

В. А. Потетинова является самостоятельно выполненной, законченной научной
работой, обладающей научной новизной, теоретической и практической
значимостью.

С учетом вышеизложенного можно сделать обобщающий вывод о том,
что диссертация Потетинова Виталия Александровича на тему: «Уголовно­
процессуальный институт реабилитации в законодательстве России:
современное состояние и перспективы развития», представленная на соискание
ученой степени кандидата юридических наук, отвечает требованиям ч. 2 п. 9
и иным требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), является
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной
актуальной научной задачи, имеющей значение для развития науки уголовного
процесса и правоприменительной практики, и В. А. Потетинов заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.09 - уголовный процесс.
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